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د هیواد ملي اقتصاد په بیلابیلو برخو کې د زیاتو مشکلاتو سره مخ دی؛ د بیلګې په توګه واردات د 

کچه لوړه ده، خارجی پانګونه کمه صادراتو په نسبت په مراتبو زیات دي، د بیکارۍ او بیولوزۍ 

ده، د خلکو  سرانه عاید کم دی او د هیواد اقتصاد  زیاتره برخه د خارجي مرستو څخه منشاء اخلي؛ 

نو په همدې دلیل د ملي اقتصاد دیپارتمنت استادان په ټول توان هڅه کوي، چې د هیواد د دوامداره 

 ن په ملي روحیه وروزي.اقتصادي او ټولنیزپرمختګ په موخه د هیواد ځوانا

د ملي اقتصاد دیپارتمنت نه یوازې دا چې په اقتصادي برخه کې د ځوانانو روزل خپل مسوولیت ګڼي؛ 

بلکې د نورو ارګانونو او نهادونو سره د اړتیا او غوښتنې له مخې مشورتي رول لري ؛بناءً د 

ن جوړونې او غوره مدیریت په دیپارتمنت کادرونه د دولتي دوایرو او اقتصادي نهادونو سره د پلا

 برخه کې اغیزناکې مشورې شریکوي.

د ملي اقتصاد دیپارتمنت به د ځوانانو/محصلانو د ښې روزنې لپاره د ذی دخل دوایرو او تولیدي 

کمپنیو سره توامیتونه لاسلیک کړي او پدې ډول به ګران محصلان په اړوند رشته کې د فراغت څخه 

او مهارت ترلاسه کړي؛ څو وکولای شي چې د کار په بازار کې په اسانۍ  تر مخه لازمه کاري تجربه

 سره دنده ترلاسه کړي.

د دې ترڅنګ، د وزارت مقام او پوهنتون د رهبرۍ په مرسته او همکارۍ به  د استادانو د ظرفیت  

مکارۍ ه لوړونې په موخه، د هیواد د معتبرو پوهنتونونو او یو شمیر نړیوالو پوهنتونونو سره د ګډې

توامیتونه لاسلیک کړل شي او پدې ډول به د ملي اقتصاد دیپارتمنت کادرونه د ماستری سربیره د 

دوکتورا زده کړو څخه هم برخمند شي، چې له امله به یې  د محصلانو د د زده کړو په کیفیت کې هم 

 په دوامداره توګه لوړوالی راشي. 

 

 هیلهپرمختللی او خود کفاء افغانستان په  د

 خالد پشتون پوهنمل

 د ملي اقتصاد دیپارتمنت آمر

 

 

 

 

 

څانګې لنډه  د مالي او بانکي

 پېژندنه

 

 ملي اقتصاد څانګې آمر پیغامد 
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هـ ل کال کې تأسیس شو چې په هغه وخت کې یې څلور استادان  ۲۹۳۱د ملي اقتصاد ډیپارټمنټ په 

 درلودل چې دوه ماسټر  او دوه لیسانس په سویه وو. 

یې   څلورکې جمله شپږ تنه استادان لري چې کال  ۲۰۴۹اوس مهال د ملي اقتصاد ډیپارټمنټ په

تن استاد یې په افغان نړیوال اسلامي پوهنتون کې  په سویه دي. چې یولیسانس  دوه یېماسټران، 

دوکتورا په زده کړو بوخت دي او همدارنګه یو تن استاد یې په کابل نړیوال پوهنتون کې د ماسټري 

په زده کړو بوخت دي. ددې ترڅنک د ملي اقتصاد څانګې استادان د لاندې علمي رتبو درلودونکي 

تبې علمي رپوهنیار  دوه تنه استادان یې نوماند، مي رتبې لريعل پوهنمل څلور تنه استادان یې ،  دي

لري. همدارنګه دوه تنه استادانو یې د پوهندوي علمي رتبې لپاره موضوعات ثبت کړیدي، چې په 

 نږدي راتلونکي کې به ان شاالله پوهندوي علمي رتبې ترلاسه کړي. چې اوس مهال نوموړي استادان 

 کې خپلې دندې پرمخ وړي. چې په ملي اقتصاد ډیپارټمنټ

  

 د ملي اقتصاد څانګې لنډه پېژندنه
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 (Vision)لرليد 
 

د ملي اقتصاد علم په برخه کې په اسلامي او افغاني روحیه د ځوان نسل روزل، چې د افغانستان د 

 اقتصادې ودې او پرمختګ په برخه کې رعنده رول ولوبوي.

 (Mission)مأموريت 

 
څانګه هڅه کوي، چې داسې یو علمي او اکاډمیک چاپیریال برابر کړي، ترڅو په لوړ ملي اقتصاد 

کیفیت سره درسي او څیړنیزخدمات وړاندې کړي، ترڅود ملي او نړیوال اقتصاد د موجودو واقعیتونو 
 په نظر کې نیولو سره مسلکي اشخاص وروزي.

 

 (Valuesارزښتونه )

 

  روزلپه سپیڅلي ملي روحیه سره دکادرونو 

 معیاري او باکیفیته لوړې زده کړې 

 د څیړنې کلتور رامنځ ته کول 

 د اکاډمیکې ازادۍ رامنځ ته کول 

 سالمه اغیزمنه رهبري 

 حساب ورکول 

 په چارو کې شفافیت او دفساد پروړاندې مبارزه کول 

 د هرنوع تبعیض څخه ډډه کول 

 

 

 

 

 

 

لرلید او ماموریت څانګې ملي اقتصادد   
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 ( Goalsاهداف )

 د تحقیق په برخه کې انکشاف لپاره زمینه مساعدول. .１

 د استادانو او  محصلانو دظرفیت لوړول. .２

 د محصلانو لپاره د زده کړو مناسب چاپیریال رامنځ ته کول. .３

 د عایداتي منابعو پیداکول. .４

 د ذیده حل اړخونو سره د همکاري فضاء رامنځ ته کول. .５

 ساتل.د تضمین کیفیت بشپړ اعتبار سند  .６

ګل څانګې آمر پوهنمل  ملي اقتصادکې رامنځته شوې، په هغې وخت کې د  ۲۹۳۱څانګه چې  ملي اقتصاد

دی او نور تشکل یې په لاندې ډول دی: پوهنمل خالد پشتوناوس وخت کې دڅانګې آمر  پهؤ  شاه صبري  

  پوهنمل خالد پشتون                                                  
 د څانګې آمر                                                          

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
نوماند شفیق الله هلال         نوماند عبدالوهاب زهیر        پوهنمل غازي پتنګ      پوهنمل عبدالفتاح مفلح        هنمل مامورالدین منګل پو  

ستراتیژیک اهداف څانګې ملي اقتصادد   
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کې د څانګې د آمر په  ټمنټيپارډڅانګه، د اقتصاد پوهنځی تر چتر لاندې فعاليت لري. په دې  ملي اقتصاد

دي، چې د يادې څانګې اداري او علمي بهير پر مخ په درسي فعاليتونو بوخت تنه کادري غړي  (۶شمول) 

  ې در پېژنو.وړي. د يادې څانګې آمر او اړوند علمي کادرونه په لاندې جدول ک

  

شماره
 

 پلارنوم نوم او تخلص
علمي 
 درجه

 علمي رتبه
تخصصي 

 رشته
  دنده

 صویرت
 

 ملي اقتصاد پوهنمل ماسټر اخترګل خالد پشتون ۲
د څانګې 

 آمر

 
۱ 

مامورالدین 
 منګل

 استاد ملي اقتصاد پوهنمل ماسټر نورالدین

 
۹ 

 استاد ملي اقتصا پوهنمل ماسټر میرحکیم غازي پتنګ

 
۰ 

 استاد ملي اقتصا پوهنمل ماسټر عبدالحکیم عبدالفتاح مفلح

 
۵ 

 عبدالوهاب زهیر
محمد 
 طاهر

 استاد ملي اقتصاد نوماند پوهنیار لیسانس

 

۶ 

 استاد ملي اقتصاد نوماند پوهنیار لیسانس معصوخان شفیق الله هلال

 

استادان څانګې ملي اقتصادد   
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 کمېټه شکایاتو او شفافیتد اقتصاد پوهنځۍ د 

 

   

 

 کمېټه نظم او دسپلین

 

 

 

 

 د شکایاتو کمېټه

 

 

 

 نصاب کمېټه

 

 

 

 

 کتنې مسؤلیت رتبه نوم

  مشر پوهنمل خالد پشتون

  معاون پوهنمل ګل ولی محمدزی

  منشي پوهنمل رحمت الله منګل 

 کتنې مسؤلیت رتبه نوم

  مشر پوهنمل پوهنمل مامورالدین منګل

  منشي نوماند پوهنيار  عبدالوهاب زهیر

  غړی نوماند پوهنیار توریالی پټان 

 کتنې مسؤلیت رتبه نوم

  مشر پوهنمل خالد پشتون

  معاون پوهنمل ګل ولي محمد زی

  منشي نوماند پوهنیار خالد شاکر

  غړی نوماند پوهنیار فضل محمد

  غړی پوهنمل حافظ الله امین

 کتنې مسؤلیت رتبه نوم

  مشر پوهنمل غازي پتنګ 

  معاون پوهنمل خالد پشتون

  غړی نوماند پوهنیار فضل محمد

  غړی پوهنمل حافظ الله امین

څانګې د استادانو  مسؤلیتونه ملي اقتصادپه مختلفو کمېټو کې د   
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 تعمير:

باب  مهال يوهنځي تعمير کې دننه ځانګړي تدريسي ټولګي لري. اقتصاد پوهنځی اوس اقتصاد پوڅانکه  ملي 

تعمير لري چې په دوه پوړونو کې جوړ شويدی. په نوموړي تعمير کې اته اطاقه درسي خونې، اووه اته اطاقه 

وهنځيو ګونو پ اداري خونې، څلور اطاقه تشنابونه شتون لري. اقتصاد پوهنځی چې د شيخ زايد پوهنتون له دوولس

څخه يوه غوره پوهنځی شميرل کيږي، د درسي او اداري خونو ترڅنګ يو ښه چاپيریال هم لري. د پوهنځی په 

شا او خوا کې شنه چمنونو او د ګلانو باغچې شته دي، چې ګران محصلان د تفريح په وخت کې ورڅخه لازمه 

 د چمنونو څخه کار اخيستل کيږي. استفاده کوي او همدارنګه کله نا کله د ازموينو په پار هم

پوهنځی د محصلانو د زده کړه ييزو مهارتونو لوړونې په پار ځينې  اقتصادپه زده کړه ييز چاپېریال کې، هم 

 امکانات او آسانتياوې لري، چې په لاندې ډول يې در پېژنو.

 

  وېبپاڼه:

اړوند معلومات پکې خپاره شوي دي. همدارنګه خپله وېبپاڼه لري، چې د پوهنځي او کادري غړو  پوهنځیاقتصاد 

ياد پوهنځی په پام کې لري، چې د علمي، اداري او څېړنيزو چارو، محصلانو پروژو او نورو اړوندو معلوماتو 

 د خپراوي لپاره ځانګړی وېب سايټ جوړ کړي.

 

 

 

 

 

 

 

 بنسټيز او غيربنسټيز امکانات او آسانتیاوې
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  فېسبوک پاڼه:

اړوند علمي، کلتوري او... ورځني  او ټولو څانګو فعاله فېسبوک پاڼه هم لري، چې د پوهنځي څانګه اقتصادملي 

  فعاليتونه، خبرتياوې، پرمختګونه او مسلکي برخه کې د عامه پوهاوي په پار بېلابېل مسايل خپروي.

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 بنسټيز او غيربنسټيز امکانات او آسانتیاوې
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 بنسټيز او غيربنسټيز امکانات او آسانتیاوې
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 :کتابتون

پوهنځی، د وخت غوښتنو او اړتياوو ته په کتو، په ارزښتمنو کتابونو نسبتاً سمبال کتابتون لري. ياد کتابتون  اقتصاد

ته مسؤل شخص ګمارل شوی او د مطالعې لپاره په نسبي ډول مناسب ځای لري. همدارنګه استادان او محصلان 

وسته، کتابونه له ځان سره د مطالعې لپاره کولی شي، د کتابتون له مسؤل سره په تفاهم، له ثبت او راجسټر ور

  هم يوسي.

اقتصاد پوهنځی د کتابتون د لاغني کولو لپاره هڅه کوي ترڅو د کتابتون لپاره منظم ډيټابيس جوړ کړي همدارنګه 

او د مطالعې لپاره منظم چاپيریال رامنځته کړي. د اقتصاد پوهنځی هڅه داده چې الکترونيکي کتابخانه رامنځته 

 او د ګرانو استادانو او محصلينو په واک کې يې ورکړي. کړي

 

 

 بنسټيز او غيربنسټيز امکانات او آسانتیاوې
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 کڼه مضمون ټولګی سمستر نوعيت

 ۱ لوی اقتصاد اساسات  اول ټولګی اول او دوهم  اساسي

 ۲ کوچنی اقتصاد اساسات اول ټولګی اول او دوهم اساسي

 ۳ کوچنی اقتصاد  دوهم ټولګی اول  اساسي

 ۴ اقتصادي نظرياتو تاريخ دوهم ټولګی اول تخصصي

 ۵ لوی اقتصاد  دوهم ټولګی دوهم اساسي

 ۶ نړيوال اقتصاد  دريم ټولګی ل او دوهم او تخصصي

 ۷ پرمختيا تيوري دريم ټولګي اول  تخصصي

 ۸ چاپيریال اقتصاد  دريم ټولګی اول تخصصي

 ۹ منطقوي اقتصاد دريم ټولګي  دوهم تخصصي

 ۱۱ افغانستان اقتصاد دريم ټولګی دوهم  تخصصي

 ۱۱ پرمختيا سياست دريم ټولګی دوهم  تخصصي

 ۱۲ عمومي اقتصادي سياستونه څلورم ټولګی اول تخصصي

 ۱۳ اسلامي اقتصاد  څلورم ټولګي دوهم  تخصصي ا

 د ملي اقتصاد څانګې کریکولم
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څانګه د اقتصاد پوهنځی تر چتر لاندې، د نظري زده  ملي اقتصاد

کړو تر څنګ په عملي زده کړو سمبال ځوان کادرونه ټولنې ته د 

 مسلکي چوپړ په موخه وړاندې کوي!

د اقتصاد پوهنځي فارغینو ډله ییز 

 انځور

 

 د ملي اقتصاد څانګې ځوان  کادرونه
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 تر نامه لاندې د اداري فساد پر ضد د مبارزې  يو سيمينار څانګې له خوا ملي اقتصادد 

د پوهنتون او همدارنګه د محصلانو ته وړاندې کړل شو، چې  استادانو، اداري کارمندانو او

 پوهنځی څخه پکې ګڼ شمير براخوالو ګډون درلود.

م د اسلا سيمينار کې ګډونوالو ته د فساد په اړه مهم معلومات وړاندې شول، همدارنګه په دې

له نظره د فساد پيژندنه، د فساد مخنيوي لارې او د فساد سره د مبارزې لارې چارې وښودل 

  شوي.

 څلور نړيوالي اولخوا  مامورالدين منګلڅانګې استادانو هر يو  ملي اقتصادد دې تر څنګ د 

استاد خالد پشتون دوه نړيوالي او دوه داخلي مقالې خپرې  دوه داخلي مقالې خپرې شويدي،

لخوا  عبدالفتاح مفلحدرې نړيوالي مقالې خپرې کړيدي. غازي پتنګ کړيدي، همدارنګه استاد 

په نړيوالو او داخلي علمي . چې پورته مقالې نړيوالي مقالې خپرې شويدي درېاو  دوه داخلي 

 .ژورنالونو کې نشر شوي دي 

څانګه د اقتصاد پوهنځی په کتابتون کې يو کوچنی ځانګړی کتابتون لري، چې د  ملي اقتصاد

 ه راټول شوي.څانګې استادانو په هڅو په سلګونه کتابونه ورت ملي اقتصاد

لي مڅانګې استادان ځينې ژباړل شوي او ځينې ليکل شوي کتابونه لري، چې د  ملي اقتصاد

و کتاب ژباړلی دی او د دې تر څنګ هر يو ي ګل شاه صبريڅانګې پخوانی استاد  اقتصاد

کتاب ژباړلی دی. د استاد منګل دوهم  لوی اقتصاد تيوري په نوم دمامورالدين منګل استاد 

کتاب هم ژباړلی شوي، چې په نږدي راتلونکي کې به چاپ شي، همدارنګه خالد پشتون استاد 

اپ په راتلونکي کې به چکتاب پښتو ژبې ته ژباړلي چې  او تمويل نړيوال اقتصاد تجارت

   شي، همدارنګه استاد عبدالوهاب زهير او استاد عبدالفتاح مفلح هم يو يو نا چاپ کتابونه دي.

 

 

  

 څانګې محصلانو او استادانو ځینې لاسته راوړنې ملي اقتصادد 
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 څانګې استادانو لخوا ژباړل شوي او لیکل شوي کتابونه  ملي اقتصادد 
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 ګڼه د استاد نوم د کتاب نوم د چاپ کال

۲۹۳۲چاپ   ۱ ګل شاه صبري تمويل 

۲۹۳۳چاپ   ۲ مامورالدين منګل لوی اقتصاد تيوري 

۲۰۴۱چاپ  نړيوال اقتصاد تجارت  
 او تمويل

 ۳   خالد پشتون

نړيوال اقتصاد تيوري او  ناچاپ 
 سياستونه 

 ۴ غازي پتنګ 

چالش ها فرا راه تطبيق  ناچاپ
نظام اقتصاد اسلامي در 

 افغانستان 

 ۵ عبدالفتاح مفلح 

اساساتکوچني اقتصاد  ناچاپ  ۶ عبدالوهاب زهير 

 د ملي اقتصاد څانګې استادانو ځینې چاپ او ناچاپو کتابونو لېست
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مامورالدین منګل د نورالدین زوی د خوست ولایت د قلندر ولسوالۍ اصلي پوهنمل 

ي ې فعلا د خوست ولایت اسمعیل خیلو او مندوزیو ولسوالۍ کې اوسی  ږ  .اوسیدونکی چ 

ې خپلې لوړې ه ش کال د محمد صدیق روهي لېسې څخه  ۲۸۳۱په  فارغ شوي، چ 

ې  ې کړیدي، چ  ړ ې په شېخ زاید پوهنتون کې بشی  کال د شیخ زاید   ۲۸۳۱په  زده کړې یي

ې ی دی، پوهنتون اقتصاد پوهنځی د لیسانس په کچه فارغ شو  ه ش کال  ۲۸۳۳په چ 

 کې د استادۍ مقدسه دنده پیل کړه 
 ۲۸۳۱په و اد شیخ زاید پوهنتون اقتصاد پوهنځی

ې لوړې زده کړې  تکمیل   ه ش کال د کابل پوهنتون د ملي اقتصاد په څانګه کې د ماسیر

 . کړي دي

س)  ز ې تی 
ښاعل منګل یو د لوی اقتصاد تیوري په نوم ژباړل شوی  ،یو د ماسیر

ز اثر  او  نی  ړ ات د افغانستان په اقتصاد باندې( څیې سوداګریز بانکونه او د هغوی تاثی 

ې مقالې لري
ز نی  ړ  .همدارنګه څلور نړیوالې  او دوه داخلي څی 

 

 

 

 

 

لیک منګل ژوندمامورالدین د پوهنمل   

څانګې د استادانو ژوند لیکونه ملي اقتصادد   
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ښاغل استاد پوهنمل خالد پشتون د مهاجرت په وخت کې په پاکستان هیواد کې د 

ې دي، د ښاغل استاد پشتون  
ې پرانيستر

ک  ۍ کې دې نړۍ ته سیر
ګل په کوریز اخیر

ې په خوست ولایت  ۍ زده کړې یي
کوچنيتوب دهجرت په لمن کې تیې شوی دی لمړیز

اراغت ارغ شوی، تر فغرغښت عال لیسه کې تر سره کړي له نوموړې لیسې څخه ف

ې کانکور له لارې دخوست شېخ زاید پوهنتون اقتصاد پوهنځی ته لاره  وروسته یي

ې د پوهنتون د لسانس دوره په بریاليتوب سره پای ته ورسوله.   ۲۸۳۱ومونده په  کې یي

ې کله له پوهنتون څخه فارغ شو نو خوست شېخ زاید پوهنتون  ښاغل پشتون چ 

 کې په 
کال کې د علمي کادر په توګه مقرر شو او د استادۍ مقدسه   ۲۸۳۸اقتصاد پوهنځی

ۍ زده کړو لپاره په  ې پیل کړه، د استادۍ په جریان کې د ماسیرړ کال کې کابل   ۲۸۳۱دنده یي

ې په کابل پوهنتون ملي  ۍ زده کړې یي نړیوال پوهنتون ته شامل شو او خپلې ماسیرړ

ې کړې. ښاغلي پشتون یو کتاب) ړ اد تجارت او نړیوال اقتص اقتصاد په برخه کې بشی 

ې ته ژباړلي دي. استاد په نړیوالو ژورنالونو کې په  ې څخه پښتو ژی  تمویل( د انګلیسي ژی 

 . مقالې لريې کړي او په داخلي ژورنالونو کې هم انګلیسي ژبه مقالې هم خی  

 په کچه په مختلفو کمېټو کې د رئیس او غړي په توګه برخه 
استاد د پوهنتون او پوهنځی

ې په توګه لکه  د پوهنتون په کچه د اخ
ې ده، د بېلګ 

عمومي   فافیتشکایاتو او شیستر

ې  کمېټه، کیفیت لکمېټه، ازموینو عمومي کمېټه، او همدا شان د پوهنځی په کچه د  
وړویز

یک پلان کمېټه  ژ اتی 
ې او نورو ټولو کمسیر  

ې نظم دیسیپلتز کمېتر ېټو کې او د دې تر څنګ یي

ې شو 
ې برحال آمر اس ید غړي په صفت پایر

تاد پشتون اوس مهال د ملي اقتصاد څانکی 

ې مشژ 
 مسؤلیت هم لري. او د اقتصاد پوهنځی د شکایاتو او شفافیت کمېتر

 

 

 

لیک ژوند خالد پشتوند پوهنمل   

څانګې د استادانو ژوند لیکونه ملي اقتصادد   



 

20 
 

 

حکیم زوی د خوست ولایت د اسمعیل خیلو او مندوزیو  استاد غازي پتنګ د می 
ۍ زده کړې د محمد صدیق روه په 

ولسوال اوسیدونکی دی. استاد غازی پتنګ لومړیز
ه ش کال تکمیل کړي دي . او اقتصاد په برخه کې لیسانس  ۲۸۳۱عال لیسه کې په 

ې په شیخ زاید پوهنتون  کې په  ی  ۲۸۳۲زده کړې یي ه ش کال تکمیل کړي دي، د ماسیر
ې هیواد د جنوی  فدرال پوهنتون کې تر سره کړي . د  ې د اقتصاد په برخه کې د روست  یي
لومړی څل لپاره  د د خوست ولایت د کثی  الرشتوي انستیتوت کې رسمي استاد په 

ه ش کال کې د شیخ  ۲۸۳۱حیث تر دوه کاله زیات د استادي تر سره کړي او په کال 
 د ملي اقتصاد څانګه کې د رسمي استاد په خیث دنده زا

ید پوهنتون د اقتصاد پوهنځی
 . پیل کړي

ي 
د استاد لخوا د نړیوال اقتصاد تیوری او سیاستونو په نوم علمي کتاب څخه د تجاریر

 Digital) سیاستونو وسایل برخه ژباړل شوي ده . او همدارنګه د استاد د
Transformation of Islamic Finance Industry in Modern Conditions 

س لیکل دی ( ز ی تی 
 .تر عنوان لاندې د ماسیر

د استاد غازی پتنګ لخوا درې نړیوالې مقالې (د افغانستان په ګمرکونو کې د فساد 
 د افغانستان څخه شواهد، په -مخنیوی ، د تعلیم په پراختیا کې د وقف ماډل رول 

اهمیت) تر عنوانو لاندې لیکل  CPI کولو لپاره د  افغانستان کې د انفلاسیون اندازه
 .دي

ښاغل  پوهنمل غازی پتنګ فعلا د ملي اقتصاد څانکه کې د استاد په حیث او د لوړو 
ي بازنګر په ډول خپله مقدسه دنده پر مخ وړي  زده کړو وزارت لخوا د خارچ 

 

 

 

څانګې د استادانو ژوند لیکونه ملي اقتصادد   

لیک ژوند غازي پتنګد پوهنمل   
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پوهنمل عبدالفتاح مفلح  د عبدالحکیم زوی د لوګر ولایت د څرخ ولسوال څخه دی. 

کې د کابل   ٨٨٣١کې د عمر فارروق عالي لیسې څخه فارغ شوی  او په   ٨٨١١مفلح په 

کال کې د ملي اقتصاد   ٨٨٣١پوهنتون د اقتصاد پوهنځی څخه د لیسانس په کچه او په  

ي برنامې څخه فارغ شوی دیپه برخ  .ه کې د ماسیرړ

ز اثر تر اوسه نشژ کړي دي نی  ړ ، درې نړیوالې مقالې او یو څیې  .مفلح دوه داخلي مقالې

اوسمهال مفلح د اسلامي اقتصاد په برخه کې د افغان نړیوال اسلامي پوهنتون د دوکتورا 

 .په کچه زده کړه کوي

  

څانګې د استادانو ژوند لیکونه ملي اقتصادد   

لیک ژوند عبدالفتاح مفلحد پوهنمل   
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ې د ترتیوال عالي لېسه کې ترسره کړې او د څلورم  ۍ زده کړې یي
ې لومړیز استاد عبدالوهاب زهی  چ 

ي کې اعل درجه حاصله کړه او په کال 
ې په هماغه ټولګ  ي ته په تګ سره یي

ه ش کې  ٨٨٣١ټولګ 

 .له ترتیوال ښوونځی څخه په اعل درجه فارغ شوی

 کې د ښوونکیي په صفت دنده 
استاد زهی  له فارغ کیدو سره سم په ولس غږ خصوصي ښوونځی

ې د  وروسته  ه ش کال کې تر فارغیدو  ٨٨٣١ترسره کړې او په  ې  هورکړ آزموینه کانکور یي ، چ 

ې پوهنځی اقتصاد ته بریال  
 شوي.  خوشبختانه د خپلې خوښز

ې څخه په اخرو کې د  ه ش کال په او ٨٨٣١استاد زهی  په 
 ملي اقتصاد څانکی 

اقتصاد پوهنځی

 .اعل درجه فارغ شوی

کت کې د مالي مدير او همدا شان د خوست بریا  ٨٨٣١او د  ه ش کال کې د یوه خصوصي سرژ

ې د ښوونکیي په صفت خدمات ترسره کول  کې یي
 .خصوصي ښوونځی

 ملي اقتصاد  ه ش په او ٨٨٣٣د  
ې کادري څان اخرو کې د شېخ زاید پوهنتون اقتصاد پوهنځی

کی 

ې لپاره 
ې تر اوسه استاد زهی  په همدغه برخه کې د خپلې ټولتز بست کې بست ګټونکی شو، چ 

 .خدمات وړاندې کوي

 

 

  

 لیکونهد ملي اقصتاد څانګې د استادانو ژوند 

لیک ژوندد استاد عبدالوهاب زهیر   
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ه ش   ۲۸۳۱شفیق الله هلال د معصوم خان زوی د متون ورغه کل اوسیدونکی په 

ې لومړي نیمه  کال کې د الفتح عالي مرکزي لېسې څخه په اعل درجه فارغ شوي، چ 

ې د خوست ولایت په تخنیکیي او مسلګي انسټیټیوټ کې په اداره او  لوړې زده کړې یي

ې تر فراغت  ې کړیدي، چ  ړ ې د کانکور آزمویحسابدارۍ برخه کې بشی  ې له وروسته یي
تز

کال کې   ۲۱۴۱ه پلارې شېخ زاید پوهنتون اقتصاد پوهنځی ته د زده کړو لاره پیداکړه او 

ي څخه د لد شیخ زای
 . سانس په کچه فارغ شوی دید پوهنتون اقتصاد پوهنځی

ې  ي  ۲۱۴۸په چ 
انګه  ملي اقتصاد څ ه ش کال کې د شیخ زاید پوهنتون اقتصاد پوهنځی

 ملي اقتصاد کې په ک
ادري آزموینه کې د بست ګټونکیي اعلان شو او په اقتصاد پوهنځی

ې کې څانګه    . د استادۍ مقدسه دنده پیل کړهیي

 

  

لیک ژوندد استاد شفیق الله هلال   

 د ملي اقتصا څانګې د استادانو ژوند لیکونه
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 ملي اقتصاد څانګه


